

## BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2020; nhiệm vụ, giải pháp năm 2021  
(Báo cáo trình tại kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh khoá XVIII)

VĂN PHÒNG HĐND TỈNH BẮC GIANG	
Số:	5847
ĐẾN	Ngày: 03/12/2020
Chuyên:	Tư pháp, 12

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Nghị quyết của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật<sup>1</sup> và Chương trình kỳ họp thứ 12, HĐND tỉnh khoá XVIII, UBND tỉnh báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2020; nhiệm vụ, giải pháp năm 2021 như sau:

### Phần thứ nhất

## TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2020

### I. TÌNH HÌNH

Năm 2020 là năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, năm diễn ra nhiều sự kiện quan trọng, nhất là đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; tác động của tình hình thế giới, khu vực, dịch bệnh Covid-19 đặt ra nhiều yêu cầu đối với công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Dưới sự lãnh đạo toàn diện của Tỉnh ủy, giám sát chặt chẽ của HĐND, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và sự tham gia tích cực của nhân dân, tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn cơ bản được bảo đảm. UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện pháp công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật nổi lên một số vấn đề sau:

#### 1. Tình hình tội phạm

Tình hình tội phạm cơ bản được kiềm chế, song một số loại tội phạm tăng và diễn biến phức tạp. Tội phạm trên một số lĩnh vực như sau: Tội phạm về trật tự xã hội 549 vụ (giảm 30 vụ so với năm 2019); tội phạm cờ bạc 140 vụ (tăng 70 vụ); tội phạm ma túy 249 vụ (tăng 21 vụ); tội phạm kinh tế, tham nhũng 53 vụ (giảm 14 vụ).

1.1. Tội phạm về trật tự xã hội được phòng ngừa, đấu tranh làm giảm so với năm 2019, tuy nhiên còn diễn biến phức tạp. Xảy ra 549 vụ<sup>2</sup>, làm chết 08 người, bị thương 119 người, thiệt hại tài sản khoảng 08 tỷ đồng (giảm 30 vụ = 5,2% so với năm 2019). Các địa bàn xảy ra nhiều như: Thành phố Bắc Giang (118 vụ, chiếm 21,5%), Hiệp Hòa (94 vụ, chiếm 17,1%), Lục Nam (86 vụ, chiếm 15,7%), Việt Yên

<sup>1</sup> Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội khoá XIV về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện Kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án.

<sup>2</sup> Giết người 10 vụ (giảm 07 vụ); Cố ý gây thương tích 103 vụ (giảm 24 vụ); Hiếp dâm 05 vụ (giảm 03 vụ); các tội xâm hại tình dục trẻ em 21 vụ (tăng 12 vụ); Cướp tài sản 15 vụ (tăng 03 vụ); Cướp giật tài sản 23 vụ (tăng 06 vụ); Trộm cắp tài sản 272 vụ (giảm 19 vụ); Tổ chức, môi giới cho người khác xuất cảnh, nhập cảnh hoặc ở lại Việt Nam trái phép 03 vụ (tăng 03 vụ)...

(79 vụ, chiếm 14,4%). Một số loại tội phạm được kiểm chế giảm như: Giết người giảm 41%; Hiếp dâm giảm 37,5%; Cố ý gây thương tích giảm 26,6%; Trộm cắp tài sản giảm 6,5%. Tuy nhiên, các tội xâm hại tình dục trẻ em tăng, gây bức xúc trong xã hội (xảy ra 21 vụ, tăng 12 vụ); một số loại tội xâm phạm sở hữu tăng nhưng chiếm tỷ lệ thấp trong cơ cấu tội phạm như: Cướp tài sản 15 vụ (tăng 03 vụ, chiếm 2,7%), Cướp giết tài sản 23 vụ (tăng 06 vụ, chiếm 4,2%)... *Hoạt động của các ổ, nhóm* tội phạm về trật tự xã hội đã được kiểm chế, không để hình thành băng, nhóm hoạt động theo kiểu “xã hội đen”<sup>3</sup>; tội phạm liên quan đến “*tín dụng đen*” và tình trạng cho vay lãi nặng, đòi nợ thuê có tính chất côn đồ đã giảm rõ rệt<sup>4</sup>; *Tội phạm sử dụng công nghệ cao* có xu hướng ngày càng phức tạp, có yếu tố nước ngoài, phạm vi hoạt động rộng, thủ đoạn tinh vi, thông qua mạng xã hội gây khó khăn cho công tác phát hiện, điều tra, xử lý, trong đó nổi lên một số loại tội phạm như: Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, đánh bạc, tổ chức đánh bạc<sup>5</sup>...

1.2. *Tội phạm và tệ nạn ma túy* diễn ra ngày càng phức tạp. Ma túy tổng hợp được mua bán, sử dụng ngày càng nhiều và có xu hướng thay thế dần hêrôin. Tội phạm ma túy hoạt động theo các tuyến chính là tuyến biên giới Lào - các tỉnh miền Trung - Bắc Giang; tuyến Bắc Giang - Lạng Sơn; tuyến Bắc Giang - Thái Nguyên - Cao Bằng và một số tuyến liên huyện. Địa bàn tập trung nhiều đối tượng phạm tội về ma túy là các địa phương nằm trên các tuyến hoạt động như: Thành phố Bắc Giang, các huyện: Hiệp Hòa, Tân Yên, Lục Ngạn. Lực lượng Công an đã phát hiện, triệt phá được một số đường dây mua bán, vận chuyển ma túy với số lượng lớn và nhiều tụ điểm, điểm mua bán ma túy nhỏ lẻ phức tạp tại địa bàn dân cư; khu công nghiệp... Tuy nhiên, số người nghiện ma túy tăng<sup>6</sup>, chủ yếu là ma túy tổng hợp; hoạt động lợi dụng các cơ sở kinh doanh có điều kiện (karaoke, nhà nghỉ) tụ tập đông người sử dụng trái phép chất ma túy còn xảy ra; tình trạng trồng cây có chứa chất ma túy giảm nhưng còn diễn ra ở một số địa bàn<sup>7</sup>.

1.3. *Tội phạm tham nhũng, kinh tế, môi trường* xảy ra chủ yếu liên quan đến quản lý, sử dụng đất đai, cán bộ cấp thôn, xóm thu hồi đất, giao đất trái thẩm quyền; vi phạm trong lĩnh vực thuế; mua bán trái phép hóa đơn; lập khống chứng từ thanh toán... Tình hình buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm còn tiềm ẩn phức tạp<sup>8</sup>; một số doanh nghiệp thực hiện không đúng, không đầy đủ các nội dung trong hồ sơ môi trường đã được phê duyệt; hoạt động vận chuyển, kinh doanh, buôn bán thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo an toàn thực phẩm<sup>9</sup>; vi phạm trong hoạt động khai thác tài nguyên khoáng sản diễn ra ở nhiều địa phương<sup>10</sup>.

<sup>3</sup> Đấu tranh, triệt phá 21 băng, nhóm tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội, bắt giữ xử lý 236 đối tượng.

<sup>4</sup> Phát hiện, xử lý 12 vụ, 29 đối tượng liên quan đến “Tín dụng đen” (khởi tố 10 vụ, 25 bị can).

<sup>5</sup> Khởi tố 03 vụ án sử dụng công nghệ cao để “Đánh bạc” và “Truyền bá văn hóa phẩm đồi trụy”.

<sup>6</sup> Tổng số người nghiện có hồ sơ quản lý là 2.609 người (tăng 250 người so với năm 2019); số xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy là 193 (giảm 14 xã, chủ yếu do sáp nhập đơn vị hành chính).

<sup>7</sup> Phát hiện 04 vụ trồng cây có chứa chất ma túy, giảm 03 vụ so với năm 2019 (Sơn Động 02 vụ; Lục Ngạn 01 vụ; Lạng Giang 01 vụ).

<sup>8</sup> Bắt 42 vụ, 47 đối tượng về hành vi tàng trữ, vận chuyển, buôn bán pháo, thu giữ 2.600 kg pháo các loại.

<sup>9</sup> Từ tháng 10/2020 đến nay, xảy ra 02 vụ, 09 người bị ngộ độc do uống rượu (01 người chết), tại huyện Yên Dũng và thành phố Bắc Giang.

<sup>10</sup> Lạng Giang, Lục Nam, Tân Yên.

1.4. *Tệ nạn cờ bạc* còn xảy ra nhiều, nhất là trong dịp tết Nguyên đán và thời gian giãn cách xã hội do dịch Covid-19; các đối tượng đánh bạc thường xuyên thay đổi địa điểm hoặc tổ chức tại địa điểm có tính chất “boongke”, nhà kiên cố, đánh bạc tại địa điểm có địa hình hiểm trở khó tiếp cận, vùng lòng hồ, rừng núi, giáp ranh với tỉnh ngoài, lợi dụng không gian mạng để đánh bạc, tổ chức đánh bạc gây khó khăn cho công tác phát hiện, bắt giữ...; *tệ nạn mại dâm* còn diễn ra dưới hình thức lợi dụng kinh doanh dịch vụ nhà nghỉ, massage...

## 2. Tình hình vi phạm pháp luật

2.1. Qua rà soát, triển khai công tác phòng dịch Covid-19 phát hiện nhiều người địa phương xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc trở về<sup>11</sup>. Tình hình người nước ngoài vi phạm quy định về xuất, nhập cảnh, cư trú trái phép trên địa bàn diễn biến phức tạp. Phát hiện, xử lý 03 vụ, 15 đối tượng người Trung Quốc nhập cảnh trái phép (khởi tố 03 vụ, 03 bị can về tội Tổ chức người khác ở lại Việt Nam trái phép); 06 công ty nước ngoài bảo lãnh cho 51 người Trung Quốc nhập cảnh vào làm việc, khi hết thời hạn nhập cảnh không xuất cảnh về nước mà chuyển sang làm việc cho các doanh nghiệp khác; 03 doanh nghiệp sử dụng lao động là người nước ngoài trái phép, phạt 375 triệu đồng.

2.2. Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, có 34 doanh nghiệp hoạt động cầm chừng, nợ lương, nợ bảo hiểm xã hội, phải cho công nhân nghỉ việc và tạm dừng hoạt động. Xảy ra 13 vụ trộm cắp tài sản tại các doanh nghiệp; 09 vụ đình công với sự tham gia của 7.660 công nhân ở các công ty 100% vốn nước ngoài (*giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2019*)<sup>12</sup>.

2.3. Hoạt động lợi dụng mạng viễn thông, các trang mạng xã hội (facebook, zalo...) để chia sẻ, đăng tin, bài có nội dung chưa được kiểm chứng, xuyên tạc, sai sự thật, kích động công nhân đình công...; giao dịch mua bán linh kiện lắp ráp súng tự chế đã giảm mạnh do cơ quan chức năng tăng cường kiểm soát, đấu tranh, xử lý<sup>13</sup>; hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng tăng, liên quan cả đối tượng người nước ngoài.

2.4. Một số công dân khiếu kiện kéo dài tiếp tục lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để lôi kéo, kích động, tụ tập đông người đến trụ sở một số cơ quan đảng, chính quyền gây mất an ninh, trật tự<sup>14</sup>; tình hình tranh chấp đất lâm nghiệp, mâu thuẫn, khiếu kiện liên quan đến giải phóng mặt bằng triển khai một số dự án dự án phát triển kinh tế, xã hội; khai thác cát, sỏi chưa được giải quyết dứt điểm<sup>15</sup>; hoạt động xây, sửa công trình tôn giáo trái phép, tuyên truyền, sinh hoạt tôn giáo trái phép và các tà đạo còn diễn ra, tiềm ẩn phức tạp<sup>16</sup>.

2.5. Tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí so với năm 2019: xảy ra 312 vụ, làm chết 164 người, bị thương 241 người (*giảm 52 vụ=14,3%, giảm 22 người*

<sup>11</sup> Phát hiện 10.989 người (Lục Ngạn 7.572 người, Sơn Động 1.313 người, Lục Nam 1.098 người...); nhiều hơn năm 2019 khoảng 7.000 người (chủ yếu do công tác kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19).

<sup>12</sup> Nguyên nhân chủ yếu do công nhân không đồng ý với chế độ tiền lương, tiền thưởng và phụ cấp.

<sup>13</sup> Phát hiện 1.600 gói hàng là linh kiện lắp ráp súng hơi gửi qua dịch vụ chuyển phát (giảm 8.000 gói hàng so với năm 2019); Phát hiện, xử lý 25 vụ, 25 đối tượng, mua bán trái phép linh kiện chế tạo vũ khí, tịch thu 1.891 linh kiện chế tạo súng hơi.

<sup>14</sup> Có 08 đoàn với 150 lượt người ra Trung ương khiếu kiện; 39 đoàn 615 lượt người đến cơ quan của tỉnh khiếu kiện.

<sup>15</sup> Tại các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Yên Thế, Hiệp Hòa, Việt Yên.

<sup>16</sup> Phát hiện, xử lý 02 vụ mở rộng đất, 06 vụ xây, sửa, dựng tượng và hàng chục vụ tuyên truyền, tập trung sinh hoạt tôn giáo trái phép.

chết=11,8%, giảm 70 người bị thương=22,5% so với năm 2019). Xảy ra 58 vụ cháy<sup>17</sup>, làm bị thương 03 người, thiệt hại về tài sản khoảng 33,7 tỷ đồng (tăng 20 vụ, giảm 02 người chết so với năm 2019).

2.6. Các cơ quan, ban, ngành, chính quyền địa phương đã phát hiện 59.704 vụ vi phạm hành chính (giảm 6.484 vụ= 9,8%). Cụ thể trên các lĩnh vực: An ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy 52.241 vụ (giảm 14,4%)<sup>18</sup>; Y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm 963 vụ; Xây dựng 138 vụ (giảm 45,9%); Nông nghiệp, lâm nghiệp, đê điều và phòng chống thiên tai 250 vụ (giảm 19,1%); Tài chính, ngân hàng, kho bạc 70 vụ (giảm 11,4%); Thuế 3.235 vụ (giảm 12%); Quản lý thị trường 1.035 vụ (giảm 10,62%)...Vi phạm trên một số lĩnh vực tăng như: Tài nguyên và môi trường 1.040 vụ (tăng 123%); Kế hoạch và đầu tư 94 vụ (tăng 135%); Thông tin và truyền thông 180 vụ (tăng 173 vụ); Quân sự, quốc phòng 196 vụ (tăng 48,5%).

## II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

### 1. Công tác phòng ngừa

Tập trung chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, chính quyền địa phương thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Tỉnh ủy về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật<sup>19</sup>.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, có sự đổi mới về nội dung, hình thức, chú trọng tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng internet, mạng xã hội. Ban hành Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 30/12/2019 về “Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới”. Triển khai thực hiện 02 Đề án: “Triển khai lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh trên phạm vi toàn tỉnh”<sup>20</sup> và “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025”<sup>21</sup>; qua đó đã nâng cao nhận thức, trách nhiệm của thủ trưởng các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị trong công tác xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc; 100% Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc cấp huyện, xã được kiện toàn do Chủ tịch UBND làm trưởng ban. Đã chỉ đạo rà soát, thanh loại các mô hình hoạt động không hiệu quả; tập trung xây dựng các mô hình bảo đảm an ninh, trật tự tại các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, nhà trọ công nhân,

<sup>17</sup> Nhà dân 12 vụ, cơ sở sản xuất 11 vụ, cơ sở kinh doanh dịch vụ 06 vụ, cơ sở giáo dục 01 vụ, trụ sở cơ quan 01 vụ, chợ 03 vụ, kho- bãi 04 vụ, nhà ở kết hợp kinh doanh 05 vụ, cơ sở kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng 01 vụ; phương tiện giao thông 02 vụ; cơ sở viễn thông, hộp công tơ điện 04 vụ; rừng 07 vụ; cơ sở y tế 01 vụ. Địa bàn xảy ra cháy: Việt Yên 12 vụ; thành phố Bắc Giang 11 vụ; Lục Nam 08 vụ; Yên Dũng 06 vụ; Lạng Giang, Sơn Động mỗi huyện 05 vụ; Lục Ngạn, Hiệp Hòa mỗi huyện 04 vụ; Tân Yên 03 vụ.

<sup>18</sup> Trong đó: Lực lượng Công an phát hiện, xử lý 67 vụ, 72 đối tượng về hành vi đốt pháo trái phép, phạt thu 76,5 triệu đồng; 185 vụ khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép, phạt thu trên 1,3 tỷ đồng.

<sup>19</sup> Nghị quyết số 148-NQ/TU ngày 20/10/2016; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 26/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn; Chỉ thị số 16-CT/TU ngày 16/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2020.

<sup>20</sup> Sở Tài chính đã xây dựng dự thảo phân bổ kinh phí UBND tỉnh đầu tư thực hiện Giai đoạn 1 của Đề án năm 2021; Sở Thông tin và Truyền thông ban hành hướng dẫn tiêu chí, tính năng kỹ thuật cho giải pháp camera giám sát an ninh; 8/10 huyện, TP ban hành văn bản triển khai thực hiện Đề án; 4/10 huyện, TP tiến hành khảo sát, thiết kế, lập dự toán... thực hiện Đề án.

<sup>21</sup> Sở Tài chính đã ban hành công văn hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Đề án; 10/10 huyện, thành phố; 62 sở, ban, ngành và 100% Công an các đơn vị, địa phương thuộc Công an tỉnh đã xây dựng kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện Đề án.

đồng thời duy trì hoạt động các mô hình có hiệu quả<sup>22</sup>; hoàn thành xây dựng đảm bảo tiêu chí về an ninh, trật tự trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đối với 21 xã và thành phố Bắc Giang; tập trung chỉ đạo chuyên hóa thành công 17 xã, thị trấn trọng điểm, phức tạp về trật tự xã hội. Hoàn thành Đề án bố trí Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã<sup>23</sup>. Lực lượng Công an xã chính quy đã bước đầu phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch Covid-19 ở địa phương.

Chỉ đạo quản lý chặt chẽ các loại đối tượng, thường xuyên gọi hỏi, răn đe, giáo dục các đối tượng về hình sự, ma túy, kinh tế, môi trường; quan tâm thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng, góp phần phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật. Bắt và vận động đầu thú 115 đối tượng truy nã (trong đó có 35 đối tượng nguy hiểm và đặc biệt nguy hiểm). Lập hồ sơ 531 đối tượng đưa vào quản lý, giáo dục tại xã, phường, thị trấn theo Nghị định số 111/2013/NĐ-CP (tăng 160 đối tượng so với năm 2019); 14 đối tượng vào Cơ sở giáo dục bắt buộc, Trường giáo dưỡng (tăng 02 đối tượng so với năm 2019); 155 đối tượng vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc (tăng 34 đối tượng so với năm 2019).

Chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; kịp thời phòng ngừa, giải quyết 09 vụ đình công, lãn công tại các doanh nghiệp, khu công nghiệp; 22 điểm mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện, không để xảy ra “điểm nóng” về an ninh, trật tự. Quan tâm thực hiện tốt chính sách tôn giáo, dân tộc; chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hoạt động tôn giáo trái pháp luật, nhất là vi phạm về đất đai liên quan đến xây sửa công trình tôn giáo và tuyên truyền, tụ tập sinh hoạt tôn giáo trái phép.

Tập trung chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước, nhất là các lĩnh vực dễ phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật như: quản lý tài chính, tài nguyên, khoáng sản, quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự...; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn về phòng, chống cháy, nổ; quản lý, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, các hành vi vi phạm về pháo.

Chỉ đạo quyết liệt các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự trước diễn biến dịch Covid-19; nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ hoạt động xuất, nhập cảnh phục vụ công tác phòng, chống dịch, nhất là số người nước ngoài nhập cảnh, người địa phương di chuyển từ vùng dịch trở về; triển khai phương án bảo đảm an ninh, trật tự 16 điểm cách ly tập trung với 8.159 lượt người; tổ chức triển khai phương án cách ly các địa điểm có người nhiễm Covid-19 tại thành phố Bắc Giang và huyện Sơn Động; phát hiện, xử lý 03 trường hợp đăng tải, chia sẻ nội dung sai sự thật liên quan đến tình hình dịch Covid-19; 714 trường hợp vi phạm quy định về phòng, chống dịch Covid-19 (chủ yếu là không đeo khẩu trang nơi công cộng); 01 trường hợp không thực hiện cách ly y tế tại nhà với số tiền 2.000.000đ. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ kép: “vừa chống dịch hiệu quả, vừa phát triển kinh tế - xã hội”.

<sup>22</sup> Trên cơ sở khóa sát xây dựng Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020 – 2025”, đã tiến hành thanh loại trên 7.000 mô hình; xây dựng mới 381 mô hình, duy trì hoạt động có hiệu quả 2.995 mô hình.

<sup>23</sup> Đã bố trí tổng số 998 cán bộ tại 199/199 xã, thị trấn (đảm bảo mỗi xã có ít nhất 05 Công an chính quy).

## 2. Công tác đấu tranh

Chỉ đạo lực lượng Công an thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm như: đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; cao điểm bảo đảm an ninh, trật tự bảo vệ đại hội đảng bộ các cấp và kỷ niệm các ngày lễ lớn diễn ra trên địa bàn tỉnh; cao điểm đấu tranh với hoạt động xuất cảnh trái phép, tội phạm mua, bán người trên địa bàn tỉnh<sup>24</sup>; cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự tại các khu công nghiệp trên địa bàn.

Tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 28/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thông tư số 28/TT-BCA ngày 26/3/2020 của Bộ Công an về công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; chỉ đạo hướng dẫn tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố qua mạng xã hội. Các cơ quan chức năng đã tiếp nhận 2.256 tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố; xác minh, giải quyết 1.976 tin (đạt tỷ lệ 87,6%). Lực lượng Công an đã điều tra, khám phá 475/549 vụ phạm tội về trật tự xã hội, đạt tỷ lệ 86,5% (vượt 11,5% chỉ tiêu Quốc hội giao), án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt 100% (vượt 10% chỉ tiêu Quốc hội giao). Trong đó: đấu tranh, triệt phá 21 băng, nhóm tội phạm hình sự, tệ nạn xã hội<sup>25</sup>, bắt giữ xử lý 236 đối tượng; phát hiện, xử lý 12 vụ, 29 đối tượng liên quan đến “Tín dụng đen” (khởi tố 10 vụ, 25 bị can, tăng 11% so với năm 2019)<sup>26</sup>; 217 vụ, 1.369 đối tượng đánh bạc (tăng 33% so với năm 2019, khởi tố 140 vụ 832 bị can); bắt, khởi tố 09 vụ, 13 bị can hoạt động mại dâm.

Phát hiện, bắt giữ 267 vụ, 351 đối tượng mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép ma túy (tăng 27% so với năm 2019), thu giữ 7,6kg êrôin, 8,5kg và 27.700 viên ma túy tổng hợp cùng nhiều tang vật liên quan, khởi tố 249 vụ, 297 bị can, triệt phá hàng chục điểm, tụ điểm mua bán trái phép chất ma túy, trong đó có 22 điểm hoạt động dưới hình thức “boongke”; kiểm tra, phát hiện 36 vụ, 333 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; 04 vụ, 04 đối tượng trồng cây có chứa chất ma túy<sup>27</sup>. Phát hiện, khởi tố 07 vụ 14 bị can phạm tội tham nhũng<sup>28</sup>, gây thiệt hại trên 17 tỷ đồng. Phát hiện, xử lý 432 vụ xâm phạm trật tự quản lý kinh tế<sup>29</sup>, khởi tố 46 vụ 54 bị can; phát hiện 418 vụ 424 đối tượng vi phạm pháp luật về khoáng sản, môi trường, an toàn thực phẩm (khởi tố 01 vụ, 01 bị can).

Chỉ đạo Công an tỉnh phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và Tòa án nhân dân tỉnh thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về điều tra, truy tố, xét xử; không để xảy ra oan, sai, bức cung, nhục hình, không bỏ lọt tội phạm. Cơ quan điều tra hai cấp đã khởi tố mới 1.276 vụ, 2.227 bị can (tăng

<sup>24</sup> Phát hiện, xử lý 02 doanh nghiệp, 54 lượt người nước ngoài (chủ yếu là người Trung Quốc), 35 người Việt Nam vi phạm các quy định về nhập cảnh; khởi tố 03 vụ, 03 bị can về tội tổ chức người khác ở lại Việt Nam trái phép.

<sup>25</sup> Có 01 băng nhóm nguy hiểm.

<sup>26</sup> Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự 04 vụ, 10 bị can; Cướp tài sản 02 vụ, 03 bị can; Cường đoạt tài sản 01 vụ, 02 bị can; Bắt giữ người trái pháp luật 01 vụ, 05 bị can; Cố ý làm hư hỏng tài sản 01 vụ, 01 bị can; Cường đoạt tài sản và Bắt giữ người trái pháp luật 01 vụ, 04 bị can.

<sup>27</sup> Thu giữ và tiêu hủy 906 cây thuốc phiện (11,9kg) và 15 cây cần sa (0,2kg).

<sup>28</sup> Về các tội: Tham ô tài sản; Lạm quyền trong khi thi hành công vụ; Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản; Giả mạo trong công tác; chủ yếu là vi phạm trong quản lý đất đai ở các địa phương.

<sup>29</sup> Trong đó: Bắt 42 vụ, 47 đối tượng về hành vi tàng trữ, vận chuyển, buôn bán pháo, thu giữ khoảng 2.600 kg pháo.

170 vụ, 571 bị can); đề nghị truy tố 1.034 vụ 2.103 bị can (tăng 56 vụ, tăng 290 bị can). Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương tăng cường các biện pháp quản lý nhà nước; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật. Đã xử lý 59.659 vụ, 60.210 đối tượng, chuyển truy cứu trách nhiệm hình sự 41 vụ<sup>30</sup>; đã thi hành 59.732/60.045 quyết định xử phạt vi phạm hành chính, đạt tỷ lệ 99,5%, thu ngân sách gần 124 tỷ đồng; bán thanh lý tang vật, phương tiện, thu trên 4,2 tỷ đồng. Trong đó, qua công tác thanh tra, đã phát hiện, chuyển cơ quan điều tra 05 vụ việc, xử lý hành chính 263 tổ chức, cá nhân vi phạm (chiếm 24,7% tổng số tổ chức, cá nhân bị thanh tra).

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

#### **1. Ưu điểm**

Năm 2020, trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 và các yếu tố tác động đến an ninh, trật tự, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; triển khai đồng bộ các giải pháp, huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; thể hiện sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền các cấp đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn; sự phối hợp chặt chẽ, tham mưu hiệu quả của các cơ quan Nội chính, Tư pháp.

Công tác phòng, chống tội phạm đã đạt được một số kết quả quan trọng: Chỉ đạo bảo đảm an ninh, an toàn đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025; tội phạm về trật tự xã hội được kiềm chế và giảm so với năm 2019; công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được tăng cường; tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc có nhiều chuyển biến tích cực; đã chỉ đạo hoàn thành Đề án triển khai công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã, bước đầu phát huy hiệu lực, hiệu quả; xây dựng và triển khai thực hiện 02 Đề án: “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025” và “Triển khai lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh trên phạm vi toàn tỉnh” đảm bảo sát yêu cầu thực tế. An ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững và bảo đảm, góp phần quan trọng phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

#### **2. Hạn chế, tồn tại**

- Tội phạm về trật tự xã hội được kéo giảm nhưng còn tiềm ẩn phức tạp; một số loại tội phạm tăng về số vụ và đối tượng, nhất là tội phạm xâm phạm sở hữu. Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm sử dụng công nghệ cao còn hạn chế; còn một số điểm mua bán trái phép chất ma túy phức tạp, kéo dài.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật có mặt còn hạn chế. Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực như: quản lý cư trú và hoạt động của người nước ngoài tại các khu, cụm công nghiệp còn sơ hở, làm phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật về xuất nhập cảnh; công tác quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, quản lý tài nguyên, khoáng sản ở một số địa phương có thời điểm chưa chặt chẽ. Công tác chỉ đạo, giải quyết một số vụ

<sup>30</sup> Các cơ quan, đơn vị xử lý: Sở Nông nghiệp và PTNT 4, Cục QLTT 2, Hiệp Hòa 3, Yên Thế 2, Việt Yên 1, Lục Nam 29.

việc tranh chấp, mâu thuẫn, khiếu kiện ở một số địa phương chưa quyết liệt; việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo còn hạn chế dẫn đến tình trạng công dân khiếu kiện kéo dài gây mất an ninh, trật tự<sup>31</sup>.

- Tai nạn giao thông tuy giảm cả 3 tiêu chí, song tình hình trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường ven các khu công nghiệp còn xảy ra ùn tắc, xe quá khổ, quá tải trên các tuyến đê còn xảy ra, công tác tổ chức giao thông một số tuyến đường còn bất cập, tiềm ẩn nguy cơ gây mất an toàn giao thông.

- Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố chưa đạt chỉ tiêu Quốc hội giao; việc phát hiện và tổ chức thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính trên một số lĩnh vực còn chưa kịp thời, triệt để.

### **3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế**

#### *3.1. Nguyên nhân khách quan:*

- Do mặt trái của kinh tế thị trường, sự tăng trưởng “nóng” trên một số lĩnh vực của nền kinh tế; ảnh hưởng của dịch Covid-19 đã tác động mạnh mẽ đến mọi mặt của đời sống xã hội làm phát sinh, gia tăng một số loại tội phạm; các nước láng giềng thắt chặt quản lý cư trú nên số người địa phương xuất cảnh trái phép trở về tăng cao; hoạt động sản xuất, kinh doanh của nhiều doanh nghiệp gặp khó khăn, dẫn đến tình trạng thiếu việc làm, phát sinh phức tạp về an ninh, trật tự.

- Thủ đoạn hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi; các đối tượng hoạt động phạm tội và vi phạm pháp luật triệt để lợi dụng mạng internet, hoạt động “núp bóng” doanh nghiệp gây khó khăn cho công tác quản lý, phát hiện và đấu tranh, xử lý của lực lượng chức năng.

- Tội phạm và tệ nạn ma túy, cờ bạc diễn biến phức tạp là nguyên nhân, điều kiện phát sinh, gia tăng một số loại tội phạm khác như: cướp tài sản, trộm cắp tài sản.

#### *3.2. Nguyên nhân chủ quan:*

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, ban, ngành trong phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật có lúc chưa chặt chẽ. Một số đơn vị, địa phương chưa làm tốt chức năng quản lý nhà nước trên các lĩnh vực như: quản lý tài nguyên, khoáng sản; quản lý các khu, cụm công nghiệp; quản lý ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự... để các đối tượng lợi dụng hoạt động vi phạm pháp luật.

- Người đứng đầu một số đơn vị, địa phương chưa phát huy hết trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác bảo đảm an ninh, trật tự. Ý thức phòng ngừa, chấp hành pháp luật của một bộ phận cán bộ và người dân chưa cao, chưa tích cực tham gia tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật ngay từ cơ sở.

- Việc thực hiện Đề án bố trí công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã đã làm giảm lực lượng ở cấp huyện và cấp tỉnh, phần nào ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết các vụ việc và tin báo, tố giác tội phạm.

## **Phần thứ hai**

### **NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2021**

Năm 2021, tình hình thế giới, khu vực có nhiều diễn biến phức tạp; trong nước, các thế lực thù địch, đối tượng cơ hội chính trị tiếp tục gia tăng hoạt động nhằm chống phá Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV

<sup>31</sup> Việt Yên, Hiệp Hòa, Yên Dũng, Lục Nam và TP Bắc Giang.



và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; tình hình dịch Covid-19 tiếp tục tác động ảnh hưởng sâu sắc đến các lĩnh vực của đời sống xã hội; tình hình tranh chấp, khiếu kiện liên quan đến đất đai, hoạt động của các loại tội phạm, nhất là tội phạm hoạt động theo băng, nhóm, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm hoạt động tại các khu, cụm công nghiệp, vấn đề an ninh trong công nhân tiềm ẩn phức tạp... Để chủ động làm tốt công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, UBND tỉnh đề ra một số nhiệm vụ, giải pháp tập trung thực hiện năm 2021 như sau:

1. Nâng cao vai trò người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, địa phương trong chỉ đạo tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ kép: “vừa chống dịch hiệu quả, vừa phát triển kinh tế- xã hội”.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả kế hoạch bảo vệ Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; bảo vệ các mục tiêu, sự kiện chính trị, xã hội quan trọng trên địa bàn... Chỉ đạo các cấp, các ngành tăng cường đối thoại, tuyên truyền, giải quyết các điểm mâu thuẫn, tranh chấp khiếu kiện, đơn thư khiếu nại, tố cáo, các vụ đình công, lãn công không để xảy ra “điểm nóng” về an ninh, trật tự; kiên quyết xử lý nghiêm hành vi lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo, các quyền tự do, dân chủ gây mất an ninh, trật tự...; tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo, làm tốt công tác tranh thủ, vận động chức sắc trong tôn giáo, người có uy tín trong dân tộc phát huy vai trò trong công tác vận động giáo dân, đồng bào dân tộc chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước.

3. Huy động các nguồn lực, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Dự án sản xuất, cấp và quản lý căn cước công dân; Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025” và Đề án “Triển khai lắp đặt hệ thống camera giám sát an ninh trên phạm vi toàn tỉnh”; xây dựng Đề án “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng Công an xã chính quy”, củng cố phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ sở. Chỉ đạo chính quyền các cấp tăng cường phối hợp, nâng cao vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tham gia phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Tăng cường phòng ngừa tội phạm; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến các tầng lớp nhân dân. Tăng cường lập hồ sơ đưa đối tượng đi Cơ sở giáo dục bắt buộc, Trường giáo dưỡng và Cơ sở cai nghiện tập trung để phòng ngừa tội phạm.

4. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, trước mắt là cao điểm bảo đảm an ninh, trật tự bảo vệ tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố, điều tra, xử lý tội phạm; làm tốt công tác phòng ngừa, chủ động đấu tranh triệt phá các băng, ổ nhóm tội phạm và tệ nạn xã hội, trong đó tập trung vào các loại tội phạm như: Cố ý gây thương tích, xâm hại trẻ em, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm cướp tài sản, trộm cắp tài sản, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, tội phạm tham nhũng, ma túy, tội phạm hoạt động tại các khu, cụm công nghiệp...; đấu tranh xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian

lận thương mại, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ pháo nổ và các vi phạm pháp luật về đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường...

5. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Tăng cường chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 04/7/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, trọng tâm là quản lý xuất, nhập cảnh; quản lý cư trú và hoạt động của người nước ngoài; quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; quản lý tài nguyên, khoáng sản... Tập trung chỉ đạo đảm bảo trật tự an toàn giao thông, xử lý nghiêm tình trạng phương tiện chờ hàng quá khổ, quá tải trọng, vi phạm nồng độ cồn, lái xe sử dụng ma túy, kiểm chế và làm giảm tai nạn giao thông. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống cháy, nổ và pháo.

6. Nâng cao năng lực, chất lượng của lực lượng nòng cốt trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm ma túy; đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật, nâng cao điều kiện làm việc của lực lượng Công an, nhất là xây dựng trụ sở làm việc cho lực lượng Công an xã chính quy; củng cố, phát huy vai trò của lực lượng Công an xã, thị trấn trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật ở cơ sở. Làm tốt công tác thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội; tiếp tục giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh./

**Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- + LĐVP, TKCT, trưởng các phòng, ban, đơn vị;
- + Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Anh Dương**